
 

MINISTR OBRANY  
Mgr. Lubomír Metnar 

 
 

Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6-Dejvice, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 
 

Praha 16. listopadu 2018 
Čj. MO 160704/2018-1216 
Sp. zn. SpMO 25468/2018-1216 
Přílohy: 2/5 

 
 

Z A K L Á D A C Í  L I S T I N A  
Vojenského výzkumného ústavu, s.p. 

(úplné znění) 
 

I. Označení ministerstva, které vykonává funkci zakladatele 
Česká republika-Ministerstvo obrany  
IČ: 60162694 
 
II. Název a sídlo podniku 
Vojenský výzkumný ústav, s.p. 
Brno, Veslařská 230, PSČ 637 00 
 
III. Předmět podnikání a účel, pro který byl podnik založen 
Předmět podnikání 
VVÚ, s.p. na smluvním základě mimo činností uvedených v předmětu podnikání rovněž 
poskytuje Ministerstvu obrany a Generálnímu štábu Armády České republiky (dále jen MO  
a GŠ AČR), organizacím, podnikům a výzkumných institucím ČR odbornou podporu a služby 
v oblasti technických, organizačních a ekonomických činností spojených nebo souvisejících 
s vyzbrojováním AČR. Mezi služby, činnosti a procesy spojené nebo související 
s vyzbrojováním zejména patří: 
1. Soustavné sledování tendencí světového rozvoje a vypracovávání prognóz dalšího vývoje 
vojenské vědy a techniky v oborech působnosti, provádění technických analýz, vypracování 
studií, technických podkladů a návrhů opatření pro potřeby vrcholových řídících orgánů 
a funkcionářů MO a GŠ AČR týkajících se všech fází životního cyklu vojenské techniky  
a materiálu.  
2. Návrh, zhotovení, oživení, odladění a zkoušky technického a programového vybavení 
laboratorních vzorků a demonstrátorů techniky a materiálu pro systémová rozhodnutí MO  
a GŠ AČR před zahájením procesu přezbrojování AČR novým typem vojenského materiálu  
a techniky, odborná, technická, organizační, konzultační a výkonná činnost  
před a při realizaci zadávacích řízení na dodávky výrobků a služeb pro MO. 
3. Provádění poradenských služeb pro otázky předmětů průmyslového vlastnictví podle 
potřeb orgánů MO, řešení problémů standardizace, kodifikace a katalogizace vojenské 
techniky, materiálu a jejich subsystémů, správa přidělených normalizačních 
a standardizačních oborů a technických normativních dokumentů v oblasti jejich tvorby, 
posuzování a novelizace (ČOS, STANAG, Mil-STD, AP a pod.), ediční činnost, vykonávání 
funkcí národních autorit k zajištění procesu plnění standardizačních dohod STANAG  



  

 
 

2 
 

a kontaktu s národními autoritami ostatních členských států NATO na základě pověření 
ministra obrany, zastupování MO v rezortních i mimorezortních národních orgánech 
a institucích, orgánech NATO, EDA a poradenská činnost v této oblasti. 
4. Technická a expertizní činnost při haváriích a nehodách podle požadavků příslušných 
orgánů. 
5. Odborná příprava a výcvik chemických specialistů AČR, MV a organizací ČR  
a zahraničních klientů pro činnosti související s detekcí, identifikací, ochranou a likvidací 
následků použití nebo zneužití zbraní hromadného ničení. 
6. Provádění zahraničního obchodu s vojenským materiálem v rozsahu povolení vydaného 
podle zákona č. 38/1994 Sb., o zahraničním obchodu s vojenským materiálem a o doplnění 
zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů, 
zejména v oblasti: 
● prodeje informací získaných na bázi smluvního řešení projektů výzkumu a vývoje 
v oborech působnosti, 
● provádění smluvních expertíz a zkoušek, odborná příprava a výcvik příslušníků 
zahraničních armád a pracovníků mezinárodních organizací pro činnosti související s detekcí, 
identifikací, ochranou a likvidací následků použití nebo zneužití zbraní hromadného ničení, 
● prodeje funkčních vzorků a demonstrátorů, technického a programového vybavení, 
materiálu a technologií v oborech působnosti. 
7.  Výzkum a vývoj v oblasti přírodních věd nebo společenských věd. 
8.  Přípravu a vypracování technických návrhů, grafické a kresličské práce. 
9.  Projektování elektrických zařízení. 
10. Poskytování software, poradenství v oblasti informačních technologií, zpracování dat, 
hostingové a související činnosti a webové portály. 
11. Poradenskou a konzultační činnost, zpracování studií a odborných posudků, testování, 
měření, analýzy a kontroly. 
12.  Poskytování služeb v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.  
13.  Zpracování návrhu katalogizačních dat. 
14. Výrobu nebezpečných chemických látek a nebezpečných chemických směsí a prodej 
chemických látek a chemických směsí klasifikovaných jako vysoce toxické a toxické. 
15. Výrobu, instalaci, opravy elektrických strojů a přístrojů, elektronických  
a telekomunikačních zařízení, výrobu elektronických součástek, elektrických zařízení, výrobu 
a opravy elektrických strojů, přístrojů a elektronických zařízení pracujících na malém napětí. 
16. Výrobu, rozmnožování, distribuci, prodej, pronájem zvukových a zvukově-obrazových 
záznamů, výrobu nenahraných nosičů. 
17. Výrobu strojů a zařízení, obráběčství, zámečnictví, nástrojářství. 
18. Silniční motorovou dopravu – vnitrostátní příležitostnou osobní, mezinárodní 
příležitostnou osobní. 
19.  Hostinskou činnost a ubytovací služby. 
20.  Zprostředkování obchodu a služeb, pronájem a půjčování věcí movitých.  
21.  Reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení.  
22.  Překladatelskou a tlumočnickou činnost. 
23.  Mimoškolní výchovu a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské činnosti. 
 
Účel, pro který je podnik založen 
1. Vojenský výzkumný ústav, s. p. (dále jen VVÚ, s.p.) je v souladu s předpisy Evropských 
společenství, zejména s Rámcem společenství pro státní podporu výzkumu, experimentálního 



  

 
 

3 
 

vývoje a inovací, zveřejněném v Úředním věstníku EU dne 30. 12. 2006 a v souladu  
se zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací  
z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací), ve znění zákona č. 110/2009 Sb., kterým se mění zákon 
č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje), ve znění pozdějších předpisů,  
a další související zákony, výzkumnou organizací. 
2. Předmětem podnikání VVÚ, s.p. je základní výzkum, aplikovaný výzkum  
a experimentální vývoj v oboru technických věd sloužící k uspokojování strategických  
a dalších podstatných zájmů státu v oblasti obrany a bezpečnosti a rozvoje schopností 
Armády České republiky (dále jen AČR), zejména se zaměřením na oblasti rozvoje pozemní 
vojenské techniky, materiálu a logistiky a ozbrojených bezpečnostních sborů, a integrovaného 
záchranného systému výkonem činnosti průmyslové a obchodní povahy při zajišťování 
dodávek a služeb potřebných pro zabezpečení obrany a bezpečnosti České republiky a plnění 
závazků vyplývajících z členství České republiky v NATO a EU. 
3. Výsledky výzkumu a vývoje jsou šířeny prostřednictvím výuky nebo výcviku specialistů, 
publikování nebo převodu technologií s přednostní realizací dodávek a služeb podstatných 
pro zabezpečení obrany a bezpečnosti České republiky.  
4. Veškerý vytvořený zisk je zpětně investován do těchto činností nebo šíření jejich výsledků 
nebo do výuky. 
5. VVÚ, s.p. je multioborové pracoviště. Přednostně provádí výzkumné a experimentální 
vývojové práce pro obranu a bezpečnost státu související s inovacemi vyšších řádů zejména 
pozemní vojenské techniky, materiálu a logistiky ve stěžejních v oblastech odborné 
působnosti, kterými jsou: (a) chemická, biologická a radiační ochrana a související obory 
chemického zabezpečení vojsk, (b) senzorová technika, elektronický a kybernetický boj, 
maskování a klamání, (c) speciální kovové a nekovové materiály, technologie povrchových 
ochran, systémy jakosti a technologie logistiky. 
 
IV. Výše kmenového jmění a jeho minimální výše, kterou je podnik povinen zachovat, 
určený majetek a jeho položková specifikace 
Výše kmenového jmění činí 189 275 000 Kč. Minimální výše kmenového jmění, kterou je 
podnik povinen zachovat, se stanoví na částku 159 203 000,- Kč.  
Podniku se k hospodaření vymezuje určený majetek ve smyslu ustanovení § 2 odst. 9 zákona 
č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů, specifikovaný v příloze č. 1 
úplného znění zakládací listiny čj. MO 160704/2018-1216. 
 
V. Určení a ocenění majetku podniku 
Podniku se určuje majetek státu, s nímž má právo hospodařit, ve smyslu ustanovení § 24  
a následných zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, ve výši 
veškerých aktiv rozvahy, která je přílohou č. 2 úplného znění zakládací listiny  
čj. MO 160704/2018-1216. 
 
VI. Jméno ředitele 
Ing. Pavel ČUDA, Ph.D. 
 
VII. Počet členů dozorčí rady  
Dozorčí rada má šest členů: 
1. plk. gšt. Ing. Radek ČERNÝ, MSS  



  

 
 

4 
 

2. pplk. Ing. Bořek VALÍČEK  
3. neobsazeno 
4. neobsazeno 
5. Ing. Petr NAVRÁTIL, CSc. 
6. RNDr. Milan ČEPERA, Ph.D. 
 
VIII. Výše rezervního fondu v okamžiku založení podniku 
Výše rezervního fondu činí 2 500 000,- Kč. V průběhu podnikání je podnik povinen 
doplňovat rezervní fond ročně na minimální výši 10 % kmenového jmění. 
 
IX. Označení osoby oprávněné jednat jménem ministerstva, vykonávajícího funkci 
zakladatele  
Ing. Antonín Rada  
Rozsah oprávnění je stanoven pověřením ministryně obrany čj. MO 18350/2018-7542KM  
ze dne 21. ledna 2018. 
 
X. Další skutečnosti 
Podle ustanovení § 1 odst. 2 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), v souladu 
s ustanovením § 24 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů 
státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů, jsou jménem Ministerstva 
obrany oprávněny vykonávat státní kontrolu ve Vojenském výzkumném ústavu, s.p. orgány 
uvedené ve statutu tohoto podniku. 
 

podepsáno elektronicky 
 
 


		2018-11-16T14:06:05+0000
	Not specified




